



خاموشی فولاد خوزستان، خاموشی اقتصاد کشور

صفحه ۶

www.asre-eghtesad.com @ asreeghtesad asre_eghtesad asre_eghtesaad

عصر اقتصاد

تبریک به مسئولین

کاش در زمان صلح هم درک کنید

سخنگوی دولت: «به دنبال جنگ اخیر فهمیدیم که باید بیشتر با مردم حرف بزنیم و بیشتر صداهای آنها را به رسمیت بشناسیم.»
واقعاً تریک عرض می‌کنیم خدمت مسئولان فهیم و آگاه که همواره همه چیز را به‌موقع و به‌سرعت متوجه می‌شوند! باورمان نمی‌شود پیش از آن‌که مردم خودشان به این موضوع فکر کنند، شما متوجه شدید!
فقط امیدواریم برای مرحلهٔ درک و فهم بعدی، شرایط بحرانی دیگری نیاز نباشد و در هنگام صلح، حرف مردم را بفهمید!

«لولی ملول»

سال بیستم و یکم . شماره ۵۶۸۹ . صفحه ۲۰۰۰۰ تومان .

تغییر آرایش بازار صادراتی ایران در منطقه

صفحه ۳

جهش بی‌سابقه سرمایه‌گذاری در نفت بدون بنگاهداری

صندوق توسعه ملی با تمرکز بر تأمین مالی و نظارت، بدون ورود اجرایی، سرمایه‌گذاری ۳ میلیارد دلاری در پروژه افزایش تولید نفت را آغاز کرد

صفحه ۷

پایان تیر، زیر آوار ترکش‌ها

صفحه ۵

چگونه بازار رمزارز ایران در آتش درگیری ایران و اسرائیل سوخت؟

رمز ارزهای بی پناه میان دوجبهه

صفحه ۸

مذاکره مستقیم با آمریکا نداریم



صفحه ۲



صفحه ۲

عصر اقتصاد بازار مسکن پسا جنگ را بررسی می کند:

یخبندان در فصل داغ جابجایی

سرمقاله

ایران در آستانه ماشه؛ پیامدهای اقتصادی یک تصمیم سیاسی



علی محمد کوردنایج
فعال رسانه و حوزه ارتباطات

در میانه‌ی بحران‌های اقتصادی مزمن و کشمکش‌های دیپلماتیک فرسایشی، بار دیگر واژه‌ای بر سر زبان‌ها افتاده که می‌تواند آینده اقتصاد ایران را دگرگون کند: مکانیزم ماشه.

همین صفحه

یادداشت

اتاق فرار با آپشن‌های ویژه به‌صورت کاملاً رایگان



راضیه حسینی
روزنامه نگار

شرکت برق: «برق صنایع به‌صورت بی‌برنامه قطع نمی‌شود.» در عوض برق خانه‌ها هروقت دلش خواست قطع می‌شود. هیچ ایرادی هم ندارد

همین صفحه

یادداشت

سخاوت مسئولان



دکتر حمزه رضایی
روزنامه نگار

سخنگوی دولت پزشکشان، در شبکه ایکس خبر داد که با تصمیم هیئت دولت، در پی تداوم گرمای شدید و ضرورت صرفه‌جویی در مصرف آب و برق...

همین صفحه

اتاق فرار با آپشن‌های ویژه به‌صورت کاملاً رایگان

راضیه حسینی- روزنامه نگار



شرکت برق: «برق صنایع به‌صورت بی‌برنامه قطع نمی‌شود.» در عوض برق خانه‌ها هروقت دلش خواست قطع می‌شود. هیچ ایرادی هم ندارد، در مقایسه با صنایع، در خانه هیچ مشکلی به وجود نمی‌آید و باید بپذیریم که برنامه‌ریزی برای صنایع و منازل مسکونی واقعاً سخت است! اصلاً برق خانه قرار بوده صبح برود، شب می‌رود، چه اهمیتی دارد؟

این صحنه را تصور کنید:

شب گرم و تابستانی، یک نفر از اعضای خانه، خیس عرق و خسته از کار، به خانه برگشته و به حمام می‌رود تا دوش بگیرد. تازه عطر شامبو در فضا پیچیده و کف، عن‌قریب است که راه به چشم باز کند، ولی صاحب چشمه‌ها نگران نیست، چون برق و آب هست و می‌تواند به‌سرعت از این خطر جلوگیری کند، اما تا می‌خواهد برود زیر دوش آب؛ یک‌هو همه‌جا تاریک می‌شود و پمپ آب از کار می‌افتد. اگر شانس بیاورد در خانه تنها نباشد، می‌تواند خود را نجات دهد، اما اگر تنها باشد وارد چالشی جذاب شده و کاملاً رایگان یک دور اتاق فرار را با آپشن‌های ویژهٔ کف روی سر، و سوزش چشم تجربه کرده است. فقط مانده چند نفر که با اهربرقی سر برسند و یکی دو اکتور که صداهای ناهنجار دریاورند، در این شرایط با قبض روح شدن چند میلیمتر فاصله دارد.

حالا خودتان قضاوت کنید، چه اهمیتی دارد برق منازل مسکونی بی‌برنامه قطع شود؟ تازه این بی‌برنامگی فقط شامل دو ساعت شناور و سرخوش نیست، بلکه گاهی دوراب‌ر می‌شود و دقیقاً وقتی فکر می‌کنی امروز بی‌برقی تمام شده است، یک‌هو باز برق می‌رود و سورپرایز می‌شوی.

به مسئولان عزیز پیشنهاد می‌کنیم در این شرایط، اصلاً جدول خاموشی را کنار بگذارید و باصداقت به مردم بگویید «هر زمان و هر میزان که دل‌مان خواست برق را قطع می‌کنیم. شما باید خودتان حواس‌تان باشد که دچار مشکل نشوید.»

این‌طوری ما مردم هم، دیگر تکلیف‌مان روشن است و می‌دانیم چه کنیم. با آمادگی کامل وارد سرویس بهداشتی می‌شویم. همواره یک چراغ‌قوه به پیشانی‌مان وصل می‌کنیم. برای بی‌آبی و بی‌برق آماده‌ایم و نمی‌گذاریم کف برود توی چشم‌مان!

سخاوت مسئولان

دکتر حمزه رضایی - روزنامه نگار



سخنگوی دولت پزشکشان، در شبکه ایکس خبر داد که با تصمیم هیئت دولت و در پی تداوم گرمای شدید و ضرورت صرفه‌جویی در مصرف آب و برق، روز چهارشنبه اول مردادماه در استان تهران تعطیل اعلام شد. عرض کنم به حضور مبارک تان به نظر می‌رسد که فرمایشات سخنگوی محترمه دولت بیشتر جنبه شکسته نفسی داشته باشد یا اینکه از برای مغرّح ذات ما عوام التّاس مزاح می‌فرمایند تا روحیه ما مردم که خود به خود شاد است، شادتر هم بشود!

و الا در عمل ما نه ناترازی برق و آب و گازی می‌بینیم و نه هم نیازی به صرفه جویی!

جان کلام و اصل مطلب همین فرمایش ایشان است «فرصتی برای استراحت، سفر کوتاه یا در کنار خانواده بودن» هر چه در باب مهربانی‌ها و خوبی‌ها و بخشندگی‌های دولتمردان مان بگویم باز هم کم گفته‌ام!

واقعاً دستشان درد نکند، شما کجای دنیا می‌توانید مسئولانی به این دل‌رحمی و دلسوزی پیدا کنید که به خاطر آرامش و راحتی مردم خود، کار و زندگی و کسب و تجارت و سیاست و اقتصاد و خلاصه کلّ مملکت را تعطیل کنند و به ملت فرصتی بدهند تا با فراغ بال استراحت کنند یا در کنار خانواده باشند و گل بگویند و گل بشنوند و یا هم اگر به قول حضرت سعدی دلشان هوای سفر و سیر آفاق و انفاص داشت، معطل نکنند و فی‌الغور به سواحل شمال و جنوب و قطب و سواحل می‌سی‌سی‌پی و دریای کارائیب و جزایر سسپیل و ساردینیا سفر کنند و آنجا حمام آفتاب گرفته و لذت ببرند!

دست و پای این مدیران دلسوز را باید از طلا و جواهر گرفت زیرا ما مردم هرچه داریم و نداریم از برکت وجود همین عزیزان است!

اکنون که تلاش و همت این عزیزان نتیجه داده است و همه مشکلات و معضلات ما را از برق و آب و گاز گرفته تا وضعیت اینترنت و ناترازی انرژی و هوای آلوده و گرانی و کمبود مواد غذایی تا معضل فساد و رانش زمین و آلودگی محیط زیست به سلامتی و میمنتی حلّ و فصل شده است، یقیناً عزیزان مسئول به فکر افتاده‌اند که با این دستاوردهای عظیم، لازم است چند صباحی هم مردم را به مرضی بفرستند تا ضمن سیر و سفر و استراحت در کنار اعضای خانواده و تمدّد اعصابی که صورت می‌دهند، از خود بداندند و به پاس داشتن چنین مسئولان ذی‌قیمتی، سجده شکر به جای آورند و قدردان این همه نعمات خدادادی باشند!

وزیرکار: درآمد حاصل از حذف یارانه ثروتمندان بین دهک‌های پایین توزیع می‌شود

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از طراحی سامانه‌ای برای برپور رسانی اطلاعات خانوارها خبر داد و گفت: طبق این سامانه یارانه ثروتمندان حذف و درآمد حاصل از آن بین دهک‌های پایین توزیع خواهد شد. احمدمیدری پس از نشست کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس درباره مسائل مربوط به تقویت دهک‌های یارانه بگیر به خبرنگاران گفت: در این جلسه گزارشی از عملکرد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره مباحثی همچون اشتغال و هدفمندی یارانه به موجب بودجه سال ۱۴۰۴ به نمایندگان ارائه شد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه منابع و مصارف هدفمندی یارانه‌ها به موجب بودجه سالیانه مشخص شده است، بیان کرد: به موجب قانون، حذف سه دهک بالای یارانه بگیر مد نظر قرار گرفته است. همچنین در این قانون اشاره شده که درآمد حاصل از این بخش در تامین و توزیع کالا برگ به کار گرفته شود.

وی با بیان اینکه اطلاعات وزارت کار درباره درآمد خانوار و افراد در راستای توزیع کالا برگ و یارانه به روز شده است، گفت: سامانه مربوطه در این بخش طراحی شده است و در این سامانه وضعیت افرادی که جز سه دهک بالا هستند به آنها اعلام شد. بر همین اساس این خانوارها اگر نسبت به حذف یارانه خود اعتراض نداشته باشند، یارانه آنها حذف می‌شود اما اگر اعتراضی در این بخش ثبت شد، آن اعتراض مورد بررسی قرار می‌گیرد.

میدری با بیان اینکه سه دهک بالای یارانه بگیر بیش از ۲۰ میلیون نفر هستند، بیان کرد: پس از حذف افرادی که یارانه دریافت نمی‌کنند و در سال گذشته حذف شدند، یارانه بگیران در این بخش به ۱۸ میلیون نفر رسید که اگر یارانه این افراد حذف شود، رقمی بالغ بر ۵ همت در ماه، درآمد ایجاد می‌شود تا براساس آن بتوانیم درآمد حاصل برای توزیع کالا برگ را ایجاد کنیم. وی با بیان اینکه سامانه های مذکور در این بخش پیش از جنگ تحمیلی طراحی شده بود، بیان کرد: ما می‌توانیم از ماه جاری سایر موارد را اعلام کنیم و در واقع آن خانواده‌هایی را که مشمول حذف هستند را در فرآیند قرار دهیم. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره تقویت یارانه سه دهک پایین یارانه بگیر از محل حذف سه دهک بالای یارانه بگیر، تقویت معیشت سه دهک پایین از محل حذف سه دهک بالا، گفت: به غیر از دولت براساس مصوبه سران قوا و همچنین مجوزی که از مقام معظم رهبری اخذ کرد، در سه نوبت اقدام به توزیع کالا برگ در جهت حمایت از این سه دهک کرده است. میدری با اشاره به موضوع بازگشت منابع حاصل از مالیات بر ارزش افزوده برای حمایت از یارانه بگیران، بیان کرد: در این بخش جساتی با مسئولین سازمان امور مالیاتی و بانک مرکزی برگزار کردیم. با این حال سامانه ما امکان تشخیص اطلاعات مبنی بر خرید سه دهک پایین جامعه از کالاهای مشمول مالیات بر ارزش افزوده را ندارد. یعنی خرید افراد مشخص بوده اما همه کالاها هم مشمول مالیات بر ارزش افزوده نمی‌شود.

ایران در آستانه ماشه؛ پیامدهای اقتصادی یک تصمیم سیاسی

علی محمد کوردنایج فعال رسانه و حوزه ارتباطات



- ناامیدی مضاعف بخش خصوصی و سرمایه‌گذاران داخلی، در شرایطی که چشم‌انداز همکاری‌های بین‌المللی تیره‌تر می‌شود. - نهایتاً، کاهش امکان تنظیم‌گری اقتصادی دولت، که خود را در کسری بودجه، تورم لجام‌گسیخته، و تعمیق رکود نشان خواهد داد.

اگر ماشه متوقف شود

اما اگر اروپا فعلاً از کشیدن ماشه خودداری کند، می‌توان این وضعیت را «فرصت» تلقی کرد؛ البته به شرط بهره‌برداری هوشمندانه.

در این سناریو: ایران می‌تواند تعاملات خاکستری با اقتصادهای منطقه‌ای را حفظ کرده و برخی منافذ تجاری را باز نگه دارد. تورم انتظاری به جای جهش، در یک سطح قابل کنترل باقی می‌ماند. فضای عمومی اقتصاد تا حدی آرام می‌گردد و تکانه‌های بازار سرمایه، مسکن و ارز منطقی‌تر می‌شود و مهم‌تر از همه، بخش خصوصی می‌تواند با اطمینان نسبی و نه کامل، برای سرمایه‌گذاری و توسعه، افق کوتاه‌مدتی ترسیم کند.

دو راهی تصمیم و مسئولیت

اقتصاد ایران امروز در نقطه‌ای ایستاده که هر تصمیم سیاسی، چندین پیامد اقتصادی هم‌زمان دارد. مکانیزم ماشه نه فقط یک ابزار دیپلماتیک، بلکه یک تیغ اقتصادی تیز است که فعال شدن آن می‌تواند امید را از بسیاری از فعالان بازار سلب کند. چه این ماشه چکیده شود، چه نه، راه نجات اقتصاد ایران نه در انتظار است و نه در انکار. در واقع شفافیت تصمیم‌گیری، کاهش ریسک داخلی، و بازسازی اعتماد عمومی همان مکانیزم واقعی و ضروری است که باید فعال شود.

در میانه‌ی بحران‌های اقتصادی مزمن و کشمکش‌های دیپلماتیک فرسایشی، بار دیگر واژه‌ای بر سر زبان‌ها افتاده که می‌تواند آینده اقتصاد ایران را دگرگون کند: مکانیزم ماشه.

در ادبیات برجام، مکانیزم ماشه به سه تروئیکای اروپایی)، در صورت تشخیص عدم پایبندی ایران به تعهدات هسته‌ای، می‌تواند زمینه بازگشت خودکار تحریم‌های بین‌المللی را فراهم آورد؛ بدون نیاز به رأی‌گیری مجدد در شورای امنیت سازمان ملل. در عمل، این سازوکار یک میان‌بر برای بازگشت به دوران پیشابرجام است. اکنون، با پایان نسبی صبر دیپلماتیک تروئیکای اروپایی و استمرار برخی تنش‌های میدانی، این تهدید بیش از هر زمان دیگری به واقعیت نزدیک شده است.

اگر ماشه چکیده شود

در صورت فعال‌سازی مکانیزم ماشه، تحریم‌هایی که با قطعنامه ۲۲۳۱ لغو شده بودند، بار دیگر با پشتوانه حقوقی بین‌المللی بازمی‌گردند.

پیامدهای اقتصادی این اتفاق به اختصار چنین خواهد بود:

- افزایش مشروعیت تحریم‌ها، حتی برای کشورهایی که تاکنون به شکلی نیمه‌رسمی با ایران همکاری می‌کردند. - محدودتر شدن تجارت نفتی و بانکی، به‌ویژه با کشورهای منطقه و آسیا. - افزایش فشار روانی بر بازار ارز، که به معنای جهش دوباره نرخ دلار و تضعیف بیشتر پول ملی است.



سازمان آگهی‌های روزنامه عصر اقتصاد

۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴ - ۸۶۰۹۶۲۴۵